
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32970 15Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2015

 PORTARIA Nº 217/15 de 10.09.2015. Art. 1º CONCEDER 
Licença para Tratamento de Saúde a servidora Dircilene do 
Socorro dos Santos Brito, Assistente Administrativo, matrícula 
n°.2022079/1, nos períodos de 09.06.15 a 10.06.15 - CREM 
n°.26585/2015, 12.06.15 - CREM n°.26586/2015, 22.06.15 a 
24.06.15 - CREM n°.26587/2015 e 06.07.15 a 03.08.15 - CREM 
n°.26584/2015, conforme Processo n°.2015/376971. PAULO 
SÉRGIO PINHEIRO-Presidente

Protocolo 874666

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 219/15 de 10.09.2015. Art. 1º CONCEDER 
suprimento de fundos à servidora Emina de Fátima Morais 
de Miranda, Secretária, matrícula nº.2022109/1 e CPF 
nº.032.490.342-15, no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), 
para atendimento das despesas de pronto pagamento de 
custos desta Autarquia, no período de 60 (sessenta dias) dias, 
a partir de 04.09.2015, conforme discriminação a seguir: 
72201.231221297-4534-33903096-Material de Consumo-R$ 
400,00;33903396-Passagem-Transportes-R$ 600,00; 
3903696-Serviços PF-R$ 500,00; 3903996-Serviços PJ-R$ 
500,00; Total:-R$ 2.000,00. Art. 2º  Fica o servidor obrigado a 
prestar contas dos valores recebidos, no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados a partir do término do prazo indicado no art. 
1º.PAULO SÉRGIO PINHEIRO-Presidente

Protocolo 874677

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.221/15 de 11.09.2015 - Art. 1º CONCEDER ao 
servidor José Cláudio Carneiro Alves, Vice-Presidente, matrícula 
nº.8010366/4 e CPF nº.223.371.302-82, 1/2  (meia) diária, no 
valor de R$78,50 (Setenta e Oito Reais e Cinquenta Centavos), 
para participar do 19°. Maior Evento do Varejo Nordeste do Pará, 
no município de Capanema, em 02.09.2015, conforme Processo 
n°.2015/384999. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente.

Protocolo 874774

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 215/15 de 09.09.2015. Art. 1º CONCEDER, 
ao servidor Antônio Avelino Ataíde Dias, Motorista A, matrícula 
nº 5760453/1, Gratifi cação de Motorista - GAM, a partir de 
21.08.2015, conforme processo nº 2015/360534. PAULO 
SÉRGIO PINHEIRO-Presidente

Protocolo 874661

PORTARIA Nº 220/15 de 11.09-2015. Art. 1º EXONERAR 
A PEDIDO o servidor Carlos José Moraes Figueiredo, matrícula 
nº 57211806/1, Assistente do Registro Mercantil, do cargo de 
Secretário de Diretoria, GEP-DAS.011.1, a partir de 09.09.2015, 
conforme o Processo n° 2015/379660. PAULO SÉRGIO 
PINHEIRO-Presidente

Protocolo 874710

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 464, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental nº 401 
de 01 de Janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 
01/01/2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo nº 208 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994/RJU,
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 285751/2015 e a PORTARIA Nº 401 de 03/07/2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR,  instituído através 
da PORTARIA Nº 401 de 03/07/2015, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado de 06/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de setembro de 2015
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 874699

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 479, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 366583/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO LÚCIO XAVIER FONSECA, 
matrícula nº 5919624/1 e CPF nº 858.107.032-91 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101 - 309033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-300,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Setembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 874524

PORTARIA Nº 475, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 392276/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO CICERO BARROS DA ROCHA, 
matrícula nº 55589364/1 e CPF nº 604.064.532-68 ocupante 
do cargo de Auxiliar de Procuradoria / Gerente de Logística e 
Transporte, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-700,00 (setecentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.122.1297.4534.0101- 339030 - Material de Consumo 
- R$-500,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
200,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Setembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 874602

PORTARIA Nº 0467, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 366382/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RONALDO SANTOS BORGES, matrícula 
nº 3156524/1 e CPF nº 062.389.802-06 ocupante do cargo 
de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-1.000,00 (hum mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101 - 309030 - Material de Consumo 
- R$-700,00
309033 - Passagens e Despesas com Locomoção - R$-150,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-50,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Setembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 874678

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 478, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 366583/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para Ponta de Pedras/PA, 
a fi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE no referido 
município.

Nº Nome Matrícula Cargo Dias Nº de 
Diárias

01
Antônio 

Lúcio Xavier 
Fonseca

5919624/1 Técnico em Gestão de 
Infraestrutura 17 e 18.09.2015

1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Setembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 874519

PORTARIA Nº 0474, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 392276/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para Altamira/PA, a fi m 
de Participar de Audiência Pública do LOA (LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL), no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Dias Nº de 
Diárias

01
Paulo Cícero 
Barros da 

Rocha
55589364/1

Auxiliar de 
Procuradoria/

Gerente
14 e 15.09.2015

1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

02 José Alberto da 
Silva Colares 28290/1 Secretário de Estado 14 e 15.09.2015

1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

03
Maria Christina 

Monteiro 
Barbosa

57234582/3 Assessor de 
Comunicação 14 e 15.09.2015

1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

04 Paulo Sérgio da 
Silva Araújo 5715273/1 Técnico em Gestão 

Pública 14 e 15.09.2015
1 e ½ (uma 

e meia) 
diárias

05

Maria do 
Perpetuo 
Socorro 

Cardoso Silva

181218/1
Técnico em Gestão 

Pública/
Assessora

14 e 15.09.2015
1 e ½ (uma 

e meia) 
diárias

06 Éder Charles 
Rosa Macêdo 5842220/0 Mestre de Cerimônia 14 e 15.09.2015

1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

Registre-se,  publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Setembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 874572

PORTARIA Nº 0473, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no  DOE nº 32.798 de 01/01/2015 e 
considerando o Processo nº 392276/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias a servidora abaixo relacionada de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para Altamira/PA, a fi m 
de Participar de Audiência Pública do LOA (LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL), no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Dias Nº de 
Diárias

01
Flávia Christiane 

de Alcântara 
Figueira

54182612/6 Diretora Administrativa e 
Financeira 14 e 15.09.2015

1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Setembro de 
2015.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 874580

PORTARIA Nº 0466, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 366382/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias no período de 14 a 16.09.2015 para os municípios 
de Bragança, Colares e Magalhães Barata/PA, aos servidores 
Antônio Carlos Queiroz de Fretas Filho, matrícula nº 57231220/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
para realizar vistoria técnica de Convênio FDE e Ronaldo Santos 


